nere Gentiles, qui fidem Abrahamæ, paria de Dei virtutibus credendo, restituant?

Aug.—Bene contra vos loqueris: quia utique si de Dei virtutibus credunt, non sicut vos confidunt in virtute sua, ut iustificentur, id est, ut iusti fiant; sed in illius, qui iustificat impium.

156. *Iul.*—Cur putas, inquit, sine consecrationibus legis, ad Abrahamæ stemma nationes non posse perducere; cum constet promissionem, quæ facta est ad Abraham, anteriorem fuisse quam legem, nec eam ablutionibus tributam fuisse, sed moribus?

(279) [1208] *Aug.*—Hoc mores, quos procul dubio bonos vis intellegi, si ut putatis, homo sibi facit; prædicere ista debuit Deus præsciens, non promittere; ut non de illo in hac causa diceretur: *Quæ promisit, potens est et facere* (Rom 4,21); sed: Quæ præscivit, potens est et prænuntiare, aut, potens est et ostendere. Quando autem dicunt homines: Quod Deus promisit, nos facimus; se ipsos faciunt iactantia^a potentes, illum arrogantia mentientem.

^a] instantia CSEL

DIOS NOS DA EL QUERER

157. *Jul.*—«Si son herederos por la ley, la fe carece de objeto y queda abolida la promesa. Si no se entienden bien estas palabras, presentan una cuestión interesante; porque, sin duda, estos que el Apóstol llama hijos de la ley, antes los llama hijos de la circuncisión, y conoce su orgullo, pues creían que nadie, excepto ellos, podía llegar a la dignidad de hijos de Abrahán; y sienta como conclusión el Apóstol que no sólo los circuncisos, sino también los incircuncisos pueden ser imitadores de la fe de Abrahán y han de ser tenidos, con toda justicia, como hijos de Abrahán».

Ag.—¿Y si no quisieran los incircuncisos, quedaría anulada la promesa? Te ruego pongas atención en comprender de qué gracia sois enemigos al negar la acción interior de Dios en la voluntad de los hombres, acción que nos hace creyentes, no a pesar nuestro, esto sería un absurdo mayúsculo, sino que nos da la voluntad de creer cuando aún no teníamos voluntad. Y no a la manera de un doctor que enseña, exhorta, amenaza y promete. Todo esto de nada serviría si Dios, cuyos caminos son irrastreables, no obrara internamente el querer⁴¹.

157. *Iul.*—*Si enim qui sunt ex lege, hæredes sunt: evacuata est fides, destructa est repromissio* (ib. 14). Qui sermo, nisi intellegatur, ingerit maximam quæstionem: dubio enim procul, dicit eos esse ex lege, quos supra dixerat ex circuncisione, quos sibi tantum noverat arrogare, ut putarent præter se neminem assumi ad Abrahæ seminis dignitatem: atque hoc disputatione collegerat, ut quia non solum hi qui ex circuncisione, sed et illi qui ex præputio sectari voluissent vestigia fidei Abrahæ, non immerito Abrahæ filii censerentur.